
О проекте планировки территории, ограниченной рекой 2-я Ельцовка, 

улицами Бардина, Богдана Хмельницкого и Дуси Ковальчук, Красным 

проспектом, в Заельцовском и Калининском районах 

В целях выделения элементов планировочной структуры, установления границ 

территорий общего пользования, границ зон планируемого размещения объектов капи-

тального строительства, определения характеристик и очередности планируемого разви-

тия территории, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постанов-

лением Правительства Новосибирской области от 12.02.2024 № 41-п «Об установлении 

случаев утверждения проектов генеральных планов, проектов правил землепользования 

и застройки, проектов планировки территории, проектов межевания территории, внесе-

ния изменений в указанные проекты без проведения общественных обсуждений или 

публичных слушаний», постановлением мэрии города Новосибирска от 16.05.2024 

№ 3459 «О подготовке проекта планировки территории, ограниченной рекой 2-я Ель-

цовка, улицами Бардина, Богдана Хмельницкого и Дуси Ковальчук, Красным проспек-

том, в Заельцовском и Калининском районах», руководствуясь Уставом города Новоси-

бирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить проект планировки территории, ограниченной рекой 2-я Ельцовка, 

улицами Бардина, Богдана Хмельницкого и Дуси Ковальчук, Красным проспектом, в 

Заельцовском и Калининском районах (приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска 

от 13.02.2024 № 781 «О проекте планировки территории, ограниченной Красным про-

спектом, рекой 2-я Ельцовка, улицами Бардина, Богдана Хмельницкого и Дуси Коваль-

чук, в Заельцовском и Калининском районах». 

3. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска разме-

стить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска в тече-

ние семи дней со дня издания постановления обеспечить опубликование постановления. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 

Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города 

Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

 

М. Г. Кудрявцев 
 

Кучинская  

2275337 

ГУАиГ 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     04.06.2024  №       4009    

 



Приложение 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 04.06.2024 № 4009 

 

 

ПРОЕКТ 
планировки территории, ограниченной рекой 2-я Ельцовка, улицами Бардина, 

Богдана Хмельницкого и Дуси Ковальчук, Красным проспектом,  

в Заельцовском и Калининском районах 

 

1. Чертеж планировки территории (приложение 1). 

2. Положение о характеристиках планируемого развития территории (при-

ложение 2). 

3. Положения об очередности планируемого развития территории (прило-

жение 3). 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Приложение 2  

к проекту планировки территории, 

ограниченной рекой 2-я Ельцовка, 

улицами Бардина, Богдана Хмель-

ницкого и Дуси Ковальчук, Крас-

ным проспектом, в Заельцовском и 

Калининском районах 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о характеристиках планируемого развития территории 

 

1. Общие положения 

 

Проект планировки территории, ограниченной рекой 2-я Ельцовка, улицами 

Бардина, Богдана Хмельницкого и Дуси Ковальчук, Красным проспектом, в 

Заельцовском и Калининском районах (далее – проект планировки) разработан в 

отношении территории, ограниченной рекой 2-я Ельцовка, улицами Бардина, Бог-

дана Хмельницкого и Дуси Ковальчук, Красным проспектом, в Заельцовском и 

Калининском районах (далее – планируемая территория). 

Планируемая территория размещается в пределах северного планировочно-

го сектора правобережной части города Новосибирска. Большая часть территории 

относится к Заельцовскому району, часть – к Калининскому району. Территория 

ограничена: 

с северо-запада – перспективной Ельцовской магистралью, рекой 2-я Ель-

цовка; 

с северо-востока – ул. Бардина; 

с юго-востока – ул. Дуси Ковальчук, ул. Богдана Хмельницкого; 

с запада – Красным проспектом. 

Площадь планируемой территории – 340,1 га. 

Проект планировки выполнен в соответствии с положениями Генерального 

плана города Новосибирска, утвержденного решением Совета депутатов города 

Новосибирска от 26.12.2007 № 824 (далее – Генеральный план города Новосибир-

ска), Правилами землепользования и застройки города Новосибирска, утвержден-

ными решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 

(далее – Правила землепользования и застройки), Местными нормативами градо-

строительного проектирования города Новосибирска, утвержденными решением 

Совета депутатов города Новосибирска от 02.12.2015 № 96 (далее – Местные 

нормативы). 

На планируемой территории расположены объекты культурного наследия, 

подлежащие государственной охране. 

 



2 

2. Характеристики планируемого развития территории, в том числе 

плотность и параметры застройки территории (в пределах,  

установленных градостроительным регламентом) 

 

2.1. Характеристики планируемого развития территории 

 

Проект планировки выполнен с целью выделения элементов планировочной 

структуры, установления границ территорий общего пользования, границ зон 

планируемого размещения объектов капитального строительства. 

Проектом планировки предусматривается установление красных линий. 

Планировка и функциональное использование планируемой территории со-

четает одновременно несколько крупных функциональных зон (рекреационная, 

промышленная, жилая многоэтажная с отдельными участками общественно-

делового использования). Генеральным планом города Новосибирска предусмат-

ривается изменение функционального использования части территорий с целью 

обеспечения нормативного уровня благоустройства в рамках решения задач по 

размещению объектов капитального строительства различного назначения, со-

вершенствования архитектурно-планировочной организации городской террито-

рии в целом, приведения ее в соответствие с санитарно-экологическими и проти-

вопожарными требованиями.  

Развитие планируемой территории увязывается с перспективами развития 

северного планировочного сектора города Новосибирска, включающего форми-

рование развитой функционально-планировочной структуры застройки вдоль 

главной планировочной оси северной части города Новосибирска – продолжения 

Красного проспекта, а также вдоль магистральной улицы общегородского значе-

ния непрерывного движения, планируемой к строительству в долине реки  

2-я Ельцовка, с выходом на перспективный Ельцовский мост через реку Обь.  

В проекте планировки отображены границы планируемых элементов пла-

нировочной структуры: 

301.01 – район общественно-жилой и производственной застройки с микро-

районами 301.01.01 – 301.01.03 в его составе;  

301.02 – район общественно-жилой и производственной застройки с микро-

районами 301.02.01 – 301.02.02 в его составе;  

территории общего пользования (парки, скверы, бульвары, иные озеленен-

ные территории общего пользования; водные объекты; природная зона); 

территории рекреационного назначения (озелененные территории ограни-

ченного пользования); 

улично-дорожная сеть. 

Строительство и реконструкция объектов капитального строительства с ви-

дами разрешенного использования «малоэтажные многоквартирные дома», «мно-

гоквартирные среднеэтажные дома», «многоквартирные многоэтажные дома», 

«гостиницы» осуществляется при условии обеспеченности их объектами соци-

альной инфраструктуры (дошкольные образовательные организации, общеобра-

зовательные организации) в соответствии с Местными нормативами. 

Строительство и реконструкцию объектов капитального строительства с 

указанными видами разрешенного использования допускается осуществлять при 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=168637&dst=100011


3 

условии реализации мер, направленных на повышение обеспеченности террито-

рии города Новосибирска объектами социальной инфраструктуры, предусмотрен-

ных муниципальными правовыми актами города Новосибирска. 

В зависимости от максимальных расчетных объемов планируемого жилищ-

ного строительства и предполагаемой социальной нагрузки на планируемую к за-

стройке территорию на момент принятия решения о выдаче разрешения на строи-

тельство должно быть выполнено одно или несколько из следующих условий 

(этапов), необходимых для обеспечения такой территории муниципальными объ-

ектами социальной инфраструктуры, определенных в приложении 3 к проекту 

планировки: 

наличие в муниципальной собственности земельных участков под размеще-

ние объектов дошкольного, начального общего, основного общего и среднего об-

щего образования; 

наличие действующего разрешения на строительство и осуществление 

строительно-монтажных работ объектов дошкольного, начального общего, основ-

ного общего и среднего общего образования; 

наличие заключенного с органом власти концессионного соглашения, госу-

дарственно-частного партнерства, иного заключенного в соответствии с требова-

ниями законодательства договора на строительство и ввод в эксплуатацию объек-

тов социальной инфраструктуры. 

Проектом планировки устанавливаются следующие границы зон планируе-

мого размещения объектов капитального строительства: 

зоны застройки объектами делового, общественного и коммерческого 

назначения, в том числе многоквартирными жилыми домами; 

зоны застройки жилыми домами смешанной этажности; 

зоны застройки малоэтажными многоквартирными жилыми домами (до 4 

этажей, включая мансардный); 

зоны застройки среднеэтажными жилыми домами (5 – 8 этажей, включая 

мансардный); 

зоны застройки многоэтажными жилыми домами (9 – 13 этажей); 

зоны специализированной малоэтажной общественной застройки; 

зоны специализированной среднеэтажной общественной застройки; 

зоны специализированной многоэтажной общественной застройки; 

зоны объектов среднего профессионального и высшего образования, науч-

но-исследовательских организаций; 

зоны объектов дошкольного, начального общего, основного общего и сред-

него общего образования; 

зоны объектов здравоохранения; 

зоны объектов культуры и спорта; 

зоны производственных объектов с различными нормативами воздействия 

на окружающую среду; 

зоны стоянок для легковых автомобилей; 

зоны объектов инженерной инфраструктуры; 

зоны перспективной улично-дорожной сети; 

зоны улично-дорожной сети; 

территория, в границах которой не предусматривается осуществление дея-



4 

тельности по комплексному развитию территории. 

В границах проекта планировки выделены территории общего пользования:  

парки, скверы, бульвары, иные озелененные территории общего пользова-

ния; 

природная зона; 

водные объекты. 

Также проектом планировки выделены озелененные территории ограничен-

ного пользования. 

Жилищное строительство допускается в следующих зонах планируемого 

размещения объектов капитального строительства: 

зоне застройки объектами делового, общественного и коммерческого назна-

чения, в том числе многоквартирными жилыми домами; 

зоне застройки жилыми домами смешанной этажности; 

зоне застройки малоэтажными многоквартирными жилыми домами (до 4 

этажей, включая мансардный); 

зоне застройки среднеэтажными жилыми домами (5 – 8 этажей, включая 

мансардный); 

зоне застройки многоэтажными жилыми домами (9 – 13 этажей). 

Не допускается размещение объектов жилищного строительства в следую-

щих зонах: 

зоне объектов среднего профессионального и высшего образования, научно-

исследовательских организаций; 

зоне объектов здравоохранения; 

зоне специализированной малоэтажной общественной застройки; 

зоне специализированной среднеэтажной общественной застройки; 

зоне специализированной многоэтажной общественной застройки; 

зоне объектов дошкольного, начального общего, основного общего и сред-

него общего образования; 

зоне объектов культуры и спорта; 

зоне производственных объектов с различными нормативами воздействия 

на окружающую среду; 

зоне стоянок для легковых автомобилей; 

зоне объектов инженерной инфраструктуры; 

зоне улично-дорожной сети; 

зоне перспективной улично-дорожной сети; 

территории, в границах которой не предусматривается осуществление дея-

тельности по комплексному развитию территории. 

Размещение объектов жилищного строительства также не допускается в 

границах территорий общего пользования и в границах территорий рекреацион-

ного назначения. 

 

2.2. Объемно-пространственные характеристики планируемого развития  

территории и внешнего облика объектов капитального строительства 

 

В границах планируемой территории необходимо обеспечить формирова-

ние объемно-пространственных решений и архитектурно-градостроительного об-



5 

лика объектов капитального строительства с учетом современных архитектурно-

художественных тенденций, создающих гармоничные визуальные и качествен-

ные параметры комфортной городской среды. 

Капитальная застройка не должна быть монотонной, а должна сочетать в 

композиционных решениях различные типы зданий для достижения оптимальной 

плотности, требуемого уровня функционального и архитектурного разнообразия. 

Колористические решения фасадов объектов должны учитывать современные 

тенденции и направления в архитектуре и не входить в противоречия со сложив-

шимися традициями городской среды. Отделка фасадов объектов должна быть 

выполнена из современных материалов с высокими декоративными свойствами. 

Объекты общественно-делового, торгового назначения формируются с ар-

хитектурными акцентами и организованными входными группами. Фасады и 

входные группы объектов и помещений общественно-делового, торгового назна-

чения должны предусматривать остекление, а также визуальную и планировоч-

ную связь с примыкающими открытыми общественными пространствами и пе-

шеходными зонами. 

Архитектурно-градостроительный облик объекта капитального строитель-

ства при осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства, внесения изменений в архитектурно-градостроительный облик 

объекта капитального строительства в границах территорий, предусмотренных 

частью 5.3 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации, за ис-

ключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 40.1 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, подлежит согласованию департаментом строи-

тельства и архитектуры мэрии города Новосибирска. 

Элементы озеленения и благоустройства общественных пространств на 

внутриквартальных территориях района должны формировать непрерывный при-

родный каркас планируемой территории, обеспечивающий защиту горожан от 

негативных внешних факторов природного и техногенного влияния. Открытые 

общественные пространства должны быть связаны в единую систему и обеспечи-

вать комфортные пешеходные связи. 

К открытым пространствам относятся общественные пространства парков, 

скверов, площадей, пространства дворов в жилой застройке. 

Необходимо обеспечение пешеходной доступности озелененных террито-

рий и рекреационных пространств для жителей посредством размещения линей-

ного озеленения скверов и бульваров вдоль городских улиц. 

 

2.3. Плотность и параметры застройки планируемой территории 

 

К 2030 году прогнозируются следующие параметры застройки, жилищной 

обеспеченности и численности населения: 

жилищная обеспеченность домов на этапе проектирования и на стадии 

строительства с 2023 года предполагается 30 кв. м на человека; 

коэффициент плотности застройки планируемой территории принят в 

кварталах 301.01.01.01, 301.01.01.03, 301.02.01.01 не более 2, в кварталах 

301.01.02.03, 301.02.02.02 – не более 2,5; 



6 

коэффициент плотности застройки для проектов, реализуемых в настоящее 

время, принят в соответствии с разрешением на строительство объектов; 

расчетная плотность населения жилого микрорайона не должна  

превышать 420 человек на 1 га. 

В условиях реконструкции жилой застройки допускается превышение плот-

ности вышеуказанных показателей населения жилого микрорайона не более чем 

на 10 %. 

Численность населения к 2030 году увеличится до 34,9 тыс. человек. 

В течение расчетного срока жилищный фонд планируемой территории уве-

личится до 991,4 тыс. кв. м. Объем нового жилищного строительства определен в 

размере 509,2 тыс. кв. м общей площади (в том числе 80,2 тыс. кв. м – дома на 

стадии строительства в 2024 году).  

Для зон, предусматривающих новое жилищное строительство, проектом 

планировки определены предельные параметры плотности застройки с учетом 

возможности обеспечения планируемого населения объектами социального об-

служивания.  

Проектом планировки для зоны застройки объектами делового, обществен-

ного и коммерческого назначения, в том числе многоквартирными жилыми дома-

ми, устанавливаются следующие параметры застройки:  

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 5 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 8 этажей; 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные многоэтажные дома» – 9 этажей; 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 4 этажа. 

В границах зоны застройки объектами делового, общественного и коммерче-

ского назначения, в том числе многоквартирными жилыми домами, проектом пла-

нировки предусмотрено размещение всех видов объектов общественного назначе-

ния (объектов обслуживания жилой застройки, объектов социального 

обслуживания, объектов бытового обслуживания, объектов здравоохранения, 

объектов образования и просвещения, объектов среднего и высшего профессио-

нального образования, объектов культуры, объектов государственного управле-

ния и общественного управления, объектов представительской деятельности, объ-

ектов делового управления, объектов обеспечения научной деятельности, 

объектов торговли, объектов банковской и страховой деятельности, объектов гос-

тиничного обслуживания, объектов общественного питания, объектов развлече-

ния, объектов спорта, объектов предоставления коммунальных услуг, необходи-

мых для ресурсного обеспечения территории, отделений почтовой связи), 

объектов среднеэтажной и многоэтажной (высотной) жилой застройки, озеленен-

ных территорий общего пользования и иных озелененных территорий. 



7 

Проектом планировки для зоны застройки жилыми домами смешанной 

этажности устанавливаются следующие параметры застройки: 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные многоэтажные дома» – 9 этажей; 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 5 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 8 этажей. 

В границах зоны застройки жилыми домами смешанной этажности проектом 

планировки предусмотрено размещение объектов среднеэтажной и многоэтажной 

(высотной) жилой застройки, отдельно стоящих и встроенно-пристроенных объек-

тов обслуживания жилой застройки (объектов хранения автотранспорта, объектов 

предоставления коммунальных услуг, объектов социального обслуживания, объ-

ектов бытового обслуживания, объектов здравоохранения, объектов культуры, 

объектов государственного и общественного управления, магазинов, объектов 

общественного питания, дошкольное, начальное и среднее общее образование, 

отделений почтовой связи, объектов, связанных с проживанием граждан и не ока-

зывающих негативного воздействия на окружающую среду), озелененных терри-

торий общего пользования и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны застройки малоэтажными многоквартирны-

ми жилыми домами (до 4 этажей, включая мансардный) устанавливаются следу-

ющие параметры застройки: 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «дома блокированной застройки» – 3 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений с иным видом разрешенного использования – 4 этажа. 

В границах зоны застройки малоэтажными многоквартирными жилыми до-

мами (до 4 этажей, включая мансардный) проектом планировки предусмотрено 

размещение объектов малоэтажной многоквартирной жилой застройки, блокиро-

ванной и индивидуальной жилой застройки, отдельно стоящих и встроенно-

пристроенных объектов обслуживания жилой застройки (гаражей, объектов 

предоставления коммунальных услуг, объектов здравоохранения, объектов до-

школьного, начального и среднего общего образования, магазинов, объектов от-

дыха (рекреации)), озелененных территорий общего пользования и иных озеле-

ненных территорий. 

Проектом планировки для зоны застройки среднеэтажными жилыми дома-

ми (5 – 8 этажей, включая мансардный) устанавливаются следующие параметры 

застройки: 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 5 этажей;  



8 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 8 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 8 этажей. 

В границах зоны застройки среднеэтажными жилыми домами (5 – 8 этажей, 

включая мансардный) проектом планировки предусмотрено размещение средне-

этажной жилой застройки, отдельно стоящих и встроенно-пристроенных объектов 

обслуживания жилой застройки (объектов хранения автотранспорта, объектов 

предоставления коммунальных услуг, объектов бытового обслуживания, магази-

нов, объектов начального и среднего общего образования, отделений почтовой 

связи, объектов, связанных с проживанием граждан и не оказывающих негативно-

го воздействия на окружающую среду), озелененных территорий общего пользо-

вания и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны застройки многоэтажными жилыми домами 

(9 – 13 этажей) устанавливаются следующие параметры застройки:  

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 5 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 8 этажей; 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные многоэтажные дома» – 9 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные многоэтажные дома» – 13 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 13 этажей. 

В границах зоны застройки многоэтажными жилыми домами (9 – 13 этажей) 

проектом планировки предусмотрено размещение среднеэтажной жилой застрой-

ки, многоэтажной жилой застройки, отдельно стоящих и встроенно-пристроенных 

объектов обслуживания жилой застройки (объектов хранения автотранспорта, 

объектов предоставления коммунальных услуг, объектов бытового обслуживания, 

магазинов, объектов начального и среднего общего образования, отделений поч-

товой связи, объектов, связанных с проживанием граждан и не оказывающих 

негативного воздействия на окружающую среду), озелененных территорий обще-

го пользования и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны специализированной малоэтажной обще-

ственной застройки устанавливается предельное максимальное количество 

надземных этажей зданий, строений, сооружений для объектов капитального 

строительства – 4 этажа. 



9 

В границах зоны специализированной малоэтажной общественной застрой-

ки проектом планировки предусмотрено размещение всех видов объектов обще-

ственного назначения (объектов обслуживания жилой застройки, объектов предо-

ставления коммунальных услуг, объектов бытового обслуживания, объектов 

здравоохранения, объектов образования и просвещения, объектов среднего и 

высшего профессионального образования, объектов культуры, объектов государ-

ственного и делового управления, объектов представительской деятельности, 

объектов торговли, магазины, объектов банковской и страховой деятельности, 

объектов общественного питания, объектов историко-культурная деятельности, 

объектов спорта), озелененных территорий общего пользования и иных озеленен-

ных территорий. 

Проектом планировки для зоны специализированной среднеэтажной обще-

ственной застройки устанавливаются следующие параметры застройки: 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства общественного назначения, 

кроме объектов предоставления коммунальных услуг и предоставления комму-

нальных услуг – 5 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства – 9 этажей. 

В границах зоны специализированной среднеэтажной общественной за-

стройки проектом планировки предусмотрено размещение всех видов объектов 

общественного назначения (объектов обслуживания жилой застройки, объектов 

предоставления коммунальных услуг, объектов бытового обслуживания, объектов 

здравоохранения, объектов образования и просвещения, объектов среднего и 

высшего профессионального образования, объектов культуры, объектов государ-

ственного и делового управления, объектов представительской деятельности, 

объектов торговли, магазины, объектов банковской и страховой деятельности, 

объектов общественного питания, объектов историко-культурная деятельности, 

объектов спорта), озелененных территорий общего пользования и иных озеленен-

ных территорий. 

Проектом планировки для зоны специализированной многоэтажной обще-

ственной застройки устанавливается предельное минимальное количество 

надземных этажей зданий, строений, сооружений для объектов капитального 

строительства с видом разрешенного использования «объекты в целях обеспече-

ния удовлетворения бытовых, социальных и духовных потребностей человека», 

«объекты управленческой деятельности, не связанной с государственным или му-

ниципальным управлением и оказанием услуг», «объекты для обеспечения со-

вершения сделок, не требующих передачи товара в момент их совершения между 

организациями, в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской 

и страховой деятельности)», «объекты для размещения организаций, оказываю-

щих банковские и страховые услуги», «гостиницы» – 2 этажа. 

В границах зоны специализированной многоэтажной общественной за-

стройки проектом планировки предусмотрено размещение всех видов объектов 

общественного назначения (объектов обслуживания жилой застройки, объектов 

предоставления коммунальных услуг, объектов бытового обслуживания, объектов 

здравоохранения, объектов образования и просвещения, объектов среднего и 



10 

высшего профессионального образования, объектов культуры, объектов государ-

ственного и делового управления, объектов представительской деятельности, 

объектов торговли, магазины, объектов банковской и страховой деятельности, 

объектов общественного питания, объектов историко-культурная деятельности, 

объектов спорта, объектов гостиничного обслуживания), озелененных территорий 

общего пользования и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны объектов среднего профессионального и 

высшего образования, научно-исследовательских организаций устанавливается 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, со-

оружений – 30 этажей. 

В границах зоны объектов среднего профессионального и высшего образо-

вания, научно-исследовательских организаций проектом планировки предусмот-

рено размещение объектов образования и просвещения, объектов среднего и 

высшего профессионального образования, объектов предоставления коммуналь-

ных услуг, общежитий, озелененных территорий общего пользования и иных озе-

лененных территорий. 

Проектом планировки для зоны объектов здравоохранения устанавливается 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, со-

оружений – 16 этажей. 

В границах зоны объектов здравоохранения проектом планировки преду-

смотрено размещение всех видов объектов здравоохранения, объектов социально-

го обслуживания, медицинских организаций особого назначения, объектов обес-

печения научной деятельности и научных исследований в области 

здравоохранения, объектов предоставления коммунальных услуг, необходимых 

для ресурсного обеспечения территории, озелененных территорий общего поль-

зования и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны объектов дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования устанавливается предельное 

максимальное количество надземных этажей зданий, строений, сооружений для 

объектов капитального строительства – 5 этажей. 

В границах зоны объектов дошкольного, начального общего, основного об-

щего и среднего общего образования проектом планировки предусмотрено раз-

мещение объектов дошкольного, начального и среднего общего образования, об-

разования и просвещения, историко-культурной деятельности, объектов 

предоставления коммунальных услуг, необходимых для ресурсного обеспечения 

территории, озелененных территорий общего пользования и иных озелененных 

территорий. 

Проектом планировки для зоны объектов культуры и спорта устанавливает-

ся предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, со-

оружений – 10 этажей. 

В границах зоны объектов культуры и спорта проектом планировки преду-

смотрено размещение всех видов объектов в областях культуры и спорта, объек-

тов отдыха (рекреации), объектов предоставления коммунальных услуг, необхо-

димых для ресурсного обеспечения территории, озелененных территорий общего 

пользования и иных озелененных территорий. 



11 

Проектом планировки для зоны производственных объектов с различными 

нормативами воздействия на окружающую среду устанавливается предельное 

максимальное количество надземных этажей зданий, строений, сооружений – 16 

этажей. 

В границах зоны производственных объектов с различными нормативами 

воздействия на окружающую среду проектом планировки предусмотрено разме-

щение объектов промышленности, не оказывающих негативного воздействия на 

прилегающие территории, объектов предоставления коммунальных услуг, скла-

дов, объектов железнодорожного и автомобильного транспорта, обеспечения во-

оруженных сил, магазины, объектов хранения автотранспорта, объектов ветери-

нарного обслуживания, объектов делового управления; озелененных территорий 

общего пользования и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны стоянок для легковых автомобилей уста-

навливается предельное максимальное количество надземных этажей зданий, 

строений, сооружений для объектов капитального строительства – 10 этажей. 

В границах зоны стоянок для легковых автомобилей проектом планировки 

предусмотрено размещение гаражей, стоянок, автостоянок всех типов, объектов 

обслуживания автомобильного транспорта, объектов обслуживания общественно-

го транспорта, озелененных территорий общего пользования и иных озелененных 

территорий. 

Проектом планировки для зоны объектов инженерной инфраструктуры 

устанавливается предельное максимальное количество надземных этажей зданий, 

строений, сооружений для объектов капитального строительства – 16 этажей. 

В границах зоны объектов инженерной инфраструктуры проектом плани-

ровки предусмотрено размещение объектов инженерной инфраструктуры, объек-

тов предоставления коммунальных, озелененных территорий общего пользования 

и иных озелененных территорий. 

В границах зоны улично-дорожной и зоны перспективной улично-дорожной 

сети проектом планировки предусмотрено размещение объектов улично-

дорожной сети и иных линейных объектов транспортной инфраструктуры, объек-

тов предоставления коммунальных услуг, объектов железнодорожного, автомо-

бильного транспорта, объектов внеуличного транспорта (в том числе метрополи-

тена), объектов обеспечения внутреннего правопорядка, объектов историко-

культурной деятельности, гидротехнических сооружений, озелененных террито-

рий общего пользования и иных озелененных территорий. Не предполагается 

размещение парковок и площадок благоустройства, необходимых для эксплуата-

ции (нормативного обеспечения) объектов капитального строительства. 

На территории, в границах которой не предусматривается осуществление 

деятельности по комплексному развитию территории, возможно сохранение су-

ществующих объектов промышленного назначения, складов, коммунального об-

служивания, бытового обслуживания, объектов научно-производственной дея-

тельности; озелененных территорий общего пользования и благоустройства 

территории. 

В границах территории общего пользования (парков, скверов, бульваров, 

иных озелененных территорий общего пользования) предусмотрено размещение 

парков, скверов, бульваров, иных озелененных территорий общего пользования и 



12 

объектов благоустройства территории, объектов улично-дорожной сети: проездов 

(для обслуживания территории), велодорожек и объектов велотранспортной ин-

фраструктуры. Процент зеленых насаждений должен составлять не менее 70 % от 

общей площади зоны парков, скверов, бульваров, иных озелененных территорий 

общего пользования. 

В границах озелененных территорий ограниченного пользования преду-

смотрено размещение территорий общего пользования и объектов благоустрой-

ства территории, объектов улично-дорожной сети – проездов. Процент зеленых 

насаждений должен составлять не менее 70 % от общей площади зоны озеленен-

ных территорий ограниченного пользования. 

Минимальный процент застройки и максимальный процент застройки для 

объектов капитального строительства в границах земельных участков принима-

ются в соответствии с Правилами землепользования и застройки в зависимости от 

вида разрешенного использования. 

Требования проекта планировки не распространяются на правоотношения в 

сфере строительства, возникшие до момента его утверждения. 

Действие параметров застройки не распространяется на отношения по при-

обретению в установленном порядке гражданами и юридическими лицами, име-

ющими в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или 

оперативном управлении объекты капитального строительства, расположенные на 

земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной соб-

ственности, прав на эти участки, при условии, что объекты капитального строи-

тельства созданы до вступления в силу Правил землепользования и застройки.  

На планируемой территории расположены объекты культурного наследия. 

В границах охранных зон объектов культурного наследия федерального и регио-

нального значения, расположенных на территории города Новосибирска, действу-

ет особый режим использования земель и градостроительные регламенты в соот-

ветствии с постановлением администрации Новосибирской области от 15.02.2010 

№ 46-па «Об утверждении границ зон охраны объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположен-

ных на территории города Новосибирска, режимов использования земель и градо-

строительных регламентов в границах данных зон охраны». 

 

3. Характеристика объектов капитального строительства 

 

3.1. Размещение объектов федерального значения 

 

Существующие на планируемой территории объекты федерального значе-

ния на расчетный срок сохраняются: 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Новосибирский государственный медицинский универси-

тет» Министерства здравоохранения Российской Федерации в кварталах 

301.01.02.03, 301.02.02.02; 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Сибирский государственный университет путей сообще-

ния» в квартале 301.02.02.02. 



13 

Размещение новых объектов не предусмотрено. 

 

3.2. Размещение объектов регионального значения 

 

Существующие на планируемой территории объекты капитального строи-

тельства регионального значения сохраняются на расчетный срок: 

государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской 

области (далее – ГБУЗ НСО) «Городская клиническая больница № 1» (далее – 

«ГКБ № 1») – женская консультация в квартале 301.02.02.01; 

ГБУЗ НСО «ГКБ № 1» в квартале 301.01.02.03; 

ГБУЗ НСО «Клиническая консультативно-диагностическая поликлиника 

№ 27» в квартале 301.01.02.02; 

ледовый дворец спорта «Сибирь» в квартале 301.01.02.03; 

государственное автономное общеобразовательное учреждение Новосибир-

ской области «Школа-интернат с углубленным изучением предметов спортивного 

профиля» в квартале 301.01.02.03; 

государственное автономное учреждение дополнительного образования Но-

восибирской области (далее – ГАУ ДО НСО) «Спортивная школа по хоккею Си-

бирь» в квартале 301.01.02.03; 

ГАУ ДО НСО «Спортивная школа олимпийского резерва водных видов 

спорта» с плавательным бассейном в квартале 301.01.02.03. 

На расчетный срок предусматривается строительство здания общей врачеб-

ной практики в квартале 301.01.01.03, станции скорой медицинской помощи в 

квартале 301.01.00.02 и вертолетной площадки санитарной авиации в квартале 

301.01.02.03. 

 

3.3. Размещение объектов местного значения 

 

3.3.1. Характеристика объектов социальной инфраструктуры 

 

Существующие на планируемой территории объекты капитального строи-

тельства местного значения сохраняются на расчетный срок: 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Новосибирска (далее – МБДОУ) «Детский сад № 82 комбинированного вида 

«Узнавайка» в квартале 301.01.02.03; 

МБДОУ «Детский сад № 274 комбинированного вида» в кварталах 

301.01.02.03, 301.02.02.02; 

МБДОУ «Детский сад № 306 комбинированного вида «Ласточка» в квартале 

301.01.02.03; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ново-

сибирска (далее – МБОУ) «Средняя общеобразовательная школа № 100 

им. Заплатина Ю. Г.» в квартале 301.01.01.02; 

муниципальное бюджетное учреждение города Новосибирска «Спортивная 

школа технического, экстремального, интеллектуального спорта» в квартале 

301.02.02.01; 



14 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования горо-

да Новосибирска «Детская музыкальная школа № 8» в квартале 301.01.02.03; 

филиал муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр 

«Содружество» города Новосибирска», отдел «Юность» в квартале 301.01.01.03; 

филиал муниципального бюджетного учреждения культуры города Новоси-

бирска «Централизованная библиотечная система Центрального округа по Желез-

нодорожному, Заельцовскому и Центральному районам города Новосибирска» – 

библиотека им. Л. Н. Сейфуллиной в квартале 301.01.02.02. 

Планируются к размещению следующие объекты: 

встроенно-пристроенная дошкольная образовательная организация (детский 

сад) по ул. Светлановской в Заельцовском районе на 100 мест, предусмотренная 

Программой комплексного развития социальной инфраструктуры города Новоси-

бирска на 2017 – 2030 годы, утвержденной решением Совета депутатов города 

Новосибирска от 21.12.2016 № 329 (далее – ПКРСИ), в квартале 301.01.01.01 со 

сроком реализации в 2028 году; 

встроенно-пристроенная дошкольная образовательная организация (детский 

сад) на 90 мест в квартале 301.01.01.01; 

дошкольная образовательная организация (детский сад) на 150 мест в квар-

тале 301.01.01.02; 

дошкольная образовательная организация (детский сад) на 120 мест в квар-

тале 301.01.01.03; 

встроенно-пристроенная дошкольная образовательная организация (детский 

сад) на 90 мест в квартале 301.02.01.01; 

общеобразовательная организация (общеобразовательная школа) на 825 

мест в квартале 301.01.01.01; 

строительство общеобразовательной организации по ул. Кузьмы Минина в 

Заельцовском районе на 1100 мест, предусмотренной ПКРСИ, в квартале 

301.01.02.03 со сроком реализации в 2030 году; 

общеобразовательная организация (общеобразовательная школа) на 825 

мест в квартале 301.02.02.02. 

Также проектом планировки предусматривается реконструкция МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 100 им. Заплатина Ю. Г.» с увеличением 

до 1375 мест путем строительства нового здания школы на 825 мест в квартале 

301.01.01.02. 

С учетом запланированных мероприятий проектом планировки на расчет-

ный срок обеспеченность на 1000 человек местами в дошкольных образователь-

ных организациях составит 37,2 места, в общеобразовательных организациях – 

118,2 места. 

Для обеспечения благоприятного микроклимата и пешеходной проницаемо-

сти планируемой территории предусматривается увязать все элементы озеленения 

и благоустройства в единую систему. Создание линейного озеленения предпола-

гается не только из одно- или двурядных посадок аллейных деревьев, но и из 

бульваров, «карманных» парков, формирующих непрерывные озелененные тер-

ритории уже с выраженным средообразующим эффектом. 

Планируется: 

размещение озелененной территории общего пользования (ул. Магаданская) 



15 

в квартале 301.01.02.01 до 2030 года; 

реконструкция озелененной территории общего пользования «Эдемский 

сад» в квартале 301.01.02.03 до 2030 года; 

строительство ландшафтного парка в квартале 301.01.02.03 до 2030 года; 

строительство бульвара Даргомыжского от ул. Залесского до ул. Магадан-

ской. 

 

3.3.2. Характеристика объектов транспортной инфраструктуры 

 

Проектируемая улично-дорожная сеть предназначена для организации дви-

жения автомобильного транспорта на планируемой территории в соответствии с 

положениями Генерального плана города Новосибирска. 

Совершенствование транспортной инфраструктуры предусматривает даль-

нейшее развитие и формирование новых участков городской улично-дорожной 

сети и транспортных сооружений, соответствующих параметрам и направлениям 

перспективного развития города Новосибирска в северном направлении, в увязке 

с внешними транспортными связями. Транспортное обслуживание промышленно-

складских объектов восточной части планируемой территории предусматривается 

только автотранспортом. Ликвидируется железнодорожная ветка, ведущая в про-

мышленную зону к территориям акционерного общества «Завод «Экран», хол-

динговой компании открытого акционерного общества «НЭВЗ-Союз», акционер-

ного общества «Новосибирский приборостроительный завод». 

Согласно Генеральному плану города Новосибирска на планируемой терри-

тории формируется следующая магистральная сеть: 

магистральная улица общегородского значения непрерывного движения в 

долине реки 2-я Ельцовка – перспективная Ельцовская магистраль, перспективная 

ул. Бардина; 

магистральные улицы общегородского значения регулируемого движения 

по Красному проспекту, ул. Дуси Ковальчук – ул. Богдана Хмельницкого; 

магистральная улица районного значения по ул. Залесского; 

магистральные улицы районного значения транспортно-пешеходные по 

ул. Даргомыжского с новым продолжением до Красного проспекта. 

Протяженность улично-дорожной сети в границах планируемой территории 

составит 11,983 км, в том числе: 

магистральные улицы общегородского значения непрерывного движения – 

3,32 км; 

магистральные улицы общегородского значения регулируемого движения – 

1,865 км; 

магистральные улицы районного значения транспортно-пешеходные – 

6,798 км; 

улицы и дороги местного значения в промышленных и коммунально-

складских районах – 5,746 км. 

Плотность улично-дорожной сети – 5,2 км/кв. км. 

Проектом планировки предусмотрено развитие на планируемой территории 

линий внеуличного пассажирского транспорта – размещение линии трамвая вдоль 



16 

перспективной Ельцовской магистрали, продолжение линии метрополитена от 

площади им. Калинина в северном направлении.  

Транспортно-пересадочные узлы организуются в районе планируемых раз-

вязок на пересечении основных магистралей с привязкой к местам размещения 

остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта, в том числе го-

родского трамвая и будущей станции метрополитена.  

Для обеспечения посадки вертолетов в целях обслуживания медицинских 

учреждений и служб экстренного реагирования города предусматривается обу-

стройство посадочной площадки рядом с ГБУЗ НСО «Городская клиническая 

больница № 1». 

 

3.3.3. Размещение объектов коммунальной инфраструктуры  

 

3.3.3.1. Водоснабжение 

 

Для обеспечения комфортной среды проживания населения на планируемой 

территории проектом планировки предусмотрено развитие централизованной си-

стемы водоснабжения от инженерных сетей города Новосибирска.  

Развитие централизованных систем водоснабжения планируемой террито-

рии предусматривается путем их реконструкции, модернизации и нового строи-

тельства. Для обеспечения перспективного развития планируемрой территории 

необходимо выполнить строительство новых водопроводных сетей: 

Д 300 мм – по Красному проспекту в квартале 301.02.01.014; 

Д 300 мм – от водопровода Д 700 по ул. Даргомыжского; 

Д 200 мм – в долине реки 2-я Ельцовка, по ул. Анодной, ул. Падунской. 

Планируется перенос сетей:  

Д 500 мм и Д 600 мм – по ул. Залесского;  

Д 500 мм – по Красному проспекту; 

Д 800 мм – по ул. Бардина. 

Водоснабжение на планируемой территории осуществляется при подклю-

чении к существующим водоводам Д 500 мм и Д 700 мм (по ул. Даргомыжского, 

ул. Северной, ул. Залесского, ул. Серебряные Ключи (ул. 1-я Клиническая).  

 

3.3.3.2. Водоотведение 

 

Развитие централизованных систем водоотведения планируемой территории 

предусматривается путем их реконструкции, модернизации и нового строитель-

ства. 

Для обеспечения развития планируемой территории водоотведением преду-

сматривается строительство нового коллектора «Северный» Д 1200 мм, от кол-

лектора Д 800 мм на ул. Тюленина до коллектора Д 1840 мм по ул. Северной. 

Размещение коллектора предусмотрено вдоль перспективной скоростной маги-

стральной улицы в долине реки 2-я Ельцовка. На планируемой территории раз-

мещается участок присоединения нового коллектора в районе пересечения ул. Се-

верной и Красного проспекта к коллектору Д 1840 мм. Дополнительно 

предусмотрен коллектор Д 300 мм по ул. Серебряные Ключи (1-я Клиническая) 



17 

до коллектора Д 1500 мм по ул. Залесского (ул. Дуси Ковальчук). Также преду-

смотрено строительство следующих сетей: 

переход под Красным проспектом Д 500 мм; 

коллектор Д 600 мм по ул. Бардина; 

коллектор Д 300 мм от ул. Дуси Ковальчук до коллектора Д 1500 мм по 

ул. Залесского. 

Планируемое канализование выполняется в существующие коллекторы 

Д 500 мм по ул. Даргомыжского, Д 1500 мм по ул. Залесского, Д 1500 мм по 

ул. Светлановской.  

Также планируется ликвидация сетей Д 500 мм в планировочном квартале 

301.01.01.02 с территории реконструкции МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 100 им. Заплатина Ю. Г.». 

Расчетное количество сточных вод планируемой территории принимается 

равным расчетному количеству водопотребления, без учета объемов воды, расхо-

дуемых на пожар и полив территории. 

 

3.3.3.3. Теплоснабжение 

 

Проектом планировки предусматривается развитие централизованной си-

стемы теплоснабжения и горячего водоснабжения. Предусматриваются следую-

щие направления развития сетей теплоснабжения: 

реконструкция участков теплотрасс с увеличением диаметра с 2 Д 400 мм 

до 2 Д 500 мм по ул. Залесского и ул. Каунасской;  

строительство участков теплотрасс 2 Д 300 мм по ул. Богдана Хмельницко-

го; 

строительство трубопроводов 2 Д 300 мм, а также 2 Д 1000 мм по 

ул. Бардина. 

 

3.3.3.4. Электроснабжение 

 

В связи с проектированием и строительством перспективной Ельцовской 

магистрали предлагается воздушные линии (далее – ВЛ), которые попадают в зо-

ну размещения автодороги, перевести в кабельные линии (далее – КЛ) КЛ-110 кВ 

и КЛ-220 кВ и проложить их вдоль ул. Светлановской – ул. Северной. В связи с 

этим в границах проекта планировки резервируются инженерные коридоры для 

прокладки 4 линий КЛ-110 кВ и 2 линий КЛ-220 кВ. 

ВЛ-110 кВ, проходящую по кварталам существующей и перспективной за-

стройки 301.01.01.02, 301.01.01.03, перевести в КЛ-110 кВ и проложить в створе 

ул. Падунской. Участки ВЛ-35 кВ, попадающие на территории селитебной за-

стройки и на проектируемую проезжую часть ул. Залесского и ул. Бардина, пере-

вести в КЛ-35 кВ и проложить в створе ул. Северной, ул. Залесского, 

ул. Даргомыжского, ул. Бардина (со стороны парка «Сосновый бор»). Кабели  

35-110-220 кВ на всем протяжении должны быть защищены от механических воз-

действий.  

 



18 

4. Инженерная подготовка планируемой территории 

 

Проектом планировки предусматриваются мероприятия по инженерной за-

щите планируемой территории от подтопления грунтовыми и поверхностными 

водами, по организации рельефа, развитию системы закрытой ливневой канализа-

ции на всей застраиваемой части планируемой территории.  

В настоящее время большая часть планируемой территории имеет сплани-

рованную по вертикальным отметкам поверхность рельефа. 

Общий характер рельефа планируемой территории позволяет обеспечить 

естественный сток поверхностных вод в направлении существующих понижений 

местности – постоянных водотоков реки 2-я Ельцовка и притока реки 1-я Ельцов-

ка. Организация стока требует строительства и дальнейшего развития системы 

ливневой канализации, строительства очистных сооружений поверхностного сто-

ка. 

Проектируемый отвод поверхностных вод с застроенных кварталов осу-

ществляется на отметке улично-дорожной сети по открытым лоткам проезжей ча-

сти, либо отвод осуществляется непосредственно в систему ливневой канализа-

ции города Новосибирска. Сброс стоков осуществляется в открытые водотоки с 

предварительной очисткой. 

Мероприятия по вертикальной планировке застроенных территорий и 

участков сформированной улично-дорожной сети осложнены наличием действу-

ющих проезжих частей улиц, подземных инженерных коммуникаций, в том числе 

магистральных. В данных случаях мероприятия по изменению проектных отметок 

рельефа выполняются в минимальном объеме, а улицы обеспечиваются системой 

ливневой канализации. 

На участках размещения застройки мероприятиями вертикальной плани-

ровки обеспечиваются нормативные уклоны для организации естественного стока 

поверхностных вод. Длина свободного пробега поверхностных вод по улично-

дорожной сети не должна превышать 150 – 200 м. Перед проведением планировки 

на участках застройки должны предусматриваться мероприятия по снятию и со-

хранению существующего плодородного слоя почвы для его последующего ис-

пользования при озеленении территории. 

Предусматривается развитие закрытой системы ливневой канализации для 

отвода дождевых, талых и поливомоечных стоков с селитебных территорий. Ка-

нализационные коллекторы прокладываются вдоль проезжей части существую-

щих и проектных улиц и дорог, а также по озелененным территориям общего 

пользования. Стоки подаются на планируемые очистные сооружения с последу-

ющим сбросом в реку 2-я Ельцовка и в существующие и проектируемые коллек-

торы диаметрами 1400 мм, 1100 мм и 800 мм, проходящие по ул. Дуси Ковальчук.  

 

5. Основные технико-экономические показатели проекта планировки 

 

Основные технико-экономические показатели развития планируемой терри-

тории представлены в таблице. 

 



19 

Таблица 

 

Основные технико-экономические показатели  

развития планируемой территории 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей  

 

Единицы  

измере-

ния 

Современ-

ное 

использо-

вание 

Плани-

руемые  

показа-

тели  
 

1 2 3 4 5 

1. Территория 

1.1 Площадь планируемой территории га 340,14 340,14 

1.1.1 Зона застройки объектами делово-

го, общественного и коммерческо-

го назначения, в том числе много-

квартирными жилыми домами 

га – 34,0 

1.1.2 Зона индивидуальной жилой за-

стройки 

га 7,63 – 

1.1.3 Зона застройки жилыми домами 

смешанной этажности 

га – 17,76 

1.1.4 Зона застройки малоэтажными 

многоквартирными жилыми дома-

ми (до 4 этажей, включая мансард-

ный) 

га 14,85 – 

1.1.5 Зона застройки среднеэтажными 

жилыми домами (5 – 8 этажей, 

включая мансардный) 

га 10,64 4,61 

1.1.6 Зона застройки многоэтажными 

жилыми домами (9 – 13 этажей) 

га 11,85 4,01 

1.1.7 Зона застройки многоэтажными 

жилыми домами повышенной 

этажности (14 и более этажей) 

га 6,66 – 

1.1.8 Зона объектов среднего професси-

онального и высшего образования, 

научно-исследовательских органи-

заций 

га 21,6 20,94 

1.1.9 Зона объектов здравоохранения га 32,07 32,4 

1.1.10 Зона специализированной мало-

этажной общественной застройки 

га 19,7 29,81 

1.1.11 Зона специализированной средне-

этажной общественной застройки 

га 3,86 13,9 

1.1.12 Зона специализированной много-

этажной общественной застройки 

га 0,62 2,28 



20 

1 2 3 4 5 

1.1.13 Зона объектов дошкольного, 

начального общего, основного об-

щего и среднего общего образова-

ния 

га 5,54 15,03 

1.1.14 Зона объектов культуры и спорта га 7,23 5,45 

1.1.15 Зона производственных объектов с 

различными нормативами воздей-

ствия на окружающую среду 

га 91 39,48 

1.1.16 Зона коммунальных и складских 

объектов 

га 21,57 – 

1.1.17 Зона стоянок для легковых автомо-

билей 

га 2,35 4,81 

1.1.18 Зона объектов инженерной инфра-

структуры 

га 0,35 0,97 

1.1.19 Зона улично-дорожной сети га 27,8 40,32 

1.1.20 Зона перспективной улично-

дорожной сети 

га – 23,85 

1.1.21 Территория, в границах которой не 

предусматривается осуществление 

деятельности по комплексному 

развитию территории 

га – 27,86 

1.1.22 Парки, скверы, бульвары, иные 

озелененные территории общего 

пользования 

га 12,9 12,42 

1.1.23 Природная зона га – 9,08 

1.1.24 Водные объекты га 1,2 1,16 

1.1.25 Иные территории га 40,72 – 

2. Население 

2.1 Численность населения тыс. 

человек 

20,6 34,9 

2.2 Средняя жилищная обеспеченность кв. м/  

человека 

25,2 28,4 

2.3 Общая площадь жилищного фонда тыс. 

кв. м 

509,2 991,4 

2.4 Существующий сохраняемый жи-

лищный фонд 

тыс. 

кв. м 

– 482,3 

2.5 Убыль жилищного фонда тыс. 

кв. м 

– 36,9 

2.6 Новое жилищное строительство тыс. 

кв. м 

– 509,2 

3. Объекты транспортной инфраструктуры 

3.1 Протяженность улично-дорожной 

сети, в том числе: 

км 10,315 17,728 



21 

1 2 3 4 5 

3.1.1 Магистральные улицы общегород-

ского значения непрерывного дви-

жения 

км  3,32 

3.1.2 Магистральные улицы общегород-

ского значения регулируемого 

движения 

км 2,997 1,865 

3.1.3 Магистральные улицы районного 

значения транспортно-пешеходные 

км 1,572 6,798 

3.1.4 Улицы местного значения в жилой 

застройке 

км 5,746 5,746 

3.2 Плотность улично-дорожной сети км/кв. км 3,0 5,2 

3.3 Протяженность линий наземного 

общественного пассажирского 

транспорта 

км 12,08 15,02 

4. Объекты социальной инфраструктуры 

4.1 Дошкольные образовательные ор-

ганизации 

мест 750 1300 

4.2 Общеобразовательные организации мест 550 4125 

 

____________



Приложение 3  

к проекту планировки территории, 

ограниченной рекой 2-я Ельцовка, 

улицами Бардина, Богдана Хмель-

ницкого и Дуси Ковальчук, Крас-

ным проспектом, в Заельцовском и 

Калининском районах 

 

 

ПОЛОЖЕНИЯ  

об очередности планируемого развития территории 

 

Очередность планируемого развития территории, ограниченной рекой 2-я 

Ельцовка, улицами Бардина, Богдана Хмельницкого и Дуси Ковальчук, Красным 

проспектом, в Заельцовском и Калининском районах состоит из двух этапов.  

Первый этап включает в себя следующее. 

Объекты капитального строительства: 

проектирование и строительство встроенно-пристроенной дошкольной об-

разовательной организации (детского сада) на 90 мест в квартале 301.02.01.01 до 

2025 года; 

проектирование и строительство дошкольной образовательной организации 

(детского сада) на 120 мест в квартале 301.01.01.03 до 2025 года. 

Срок реализации первого этапа – 2025 год. 

Второй этап включает в себя: 

проектирование и строительство встроенно-пристроенной дошкольной об-

разовательной организации (детского сада) по ул. Светлановской в Заельцовском 

районе на 100 мест в квартале 301.01.01.01 в соответствии с Программой ком-

плексного развития социальной инфраструктуры города Новосибирска  на 2017 – 

2030 годы, утвержденной решением Совета депутатов города Новосибирска от 

21.12.2016 № 329 (далее – ПКРСИ), в 2028 году; 

проектирование и строительство встроенно-пристроенной дошкольной об-

разовательной организации (детского сада) на 90 мест в квартале 301.01.01.01 до 

2030 года; 

проектирование и строительство общеобразовательной организации (обще-

образовательной школы) на 825 мест в квартале 301.01.01.01 до 2030 года; 

проектирование и строительство общеобразовательной организации по 

ул. Кузьмы Минина в Заельцовском районе в квартале 301.01.02.03 на 1100 мест в 

соответствии с ПКРСИ в 2030 году; 

проектирование и строительство общеобразовательной организации (обще-

образовательной школы) на 825 мест в квартале 301.02.02.02 до 2030 года; 

проектирование и реконструкцию существующего общеобразовательного 

учреждения – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение горо-

да Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 100 им. Заплати-

на Ю. Г.» с увеличением до 1375 мест путем строительства нового здания школы 

на 825 мест в квартале 301.01.01.02 до 2030 года; 

проектирование и строительство дошкольной образовательной организации 

(детского сада) на 150 мест в квартале 301.01.01.02 до 2030 года; 



2 

проектирование и строительство здания общей врачебной практики по 

ул. Падунской в квартале 301.01.01.03 в соответствии с ПКРСИ в 2030 году; 

проектирование и строительство станции скорой помощи по ул. Даргомыж-

ского в квартале 301.01.00.02 в соответствии с ПКРСИ в 2030 году; 

проектирование и строительство вертолетной площадки санитарной авиа-

ции в квартале 301.01.02.03. 

Объекты благоустройства и озеленения: 

проектирование и строительство озелененной территории общего пользова-

ния (ул. Магаданская) в квартале 301.01.02.01 до 2030 года; 

проектирование и реконструкция озелененной территории общего пользо-

вания «Эдемский сад» в квартале 301.01.02.03 до 2030 года; 

проектирование и строительство ландшафтного парка в квартале 

301.01.02.03 до 2030 года; 

проектирование и строительство бульвара Даргомыжского от ул. Залесского 

до ул. Магаданской.  

Транспортная инфраструктура: 

проектирование и строительство продолжения Ленинской линии метропо-

литена до станции «Северная» (площадь им. Калинина – ул. Северная) – до 2030 

года; 

проектировании и строительство транспортно-пересадочного узла «Север-

ная» – до 2030 года. 

Срок реализации второго этапа – 2030 год. 

Объекты инженерной инфраструктуры – проектирование и строительство 

сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, электроснабжения, ливне-

вой канализации реализуются в течение всего расчетного срока. 

Жилищное строительство – планируемый объем нового жилищного строи-

тельства рассчитан с учетом существующей и планируемой мощности существу-

ющих и планируемых объектов социальной инфраструктуры и предусмотрен к 

реализации в течение всего расчетного срока. 

Строительство жилья возможно осуществлять на протяжении реализации 

всего проекта планировки территории, ограниченной рекой 2-я Ельцовка, улица-

ми Бардина, Богдана Хмельницкого и Дуси Ковальчук, Красным проспектом, в 

Заельцовском и Калининском районах (далее – проект планировки) до 2030 года 

только при его одновременном нормативном обеспечении объектами дошкольно-

го, начального общего, основного общего и среднего общего образования и ины-

ми объектами социальной, транспортной, коммунальной инфраструктуры, вы-

полнение которого достигается путем реализации одного или нескольких условий 

(этапов), определенных в соответствии с подразделом 2.1 приложения 2 к проекту 

планировки.  

Строительство иных объектов, размещение которых возможно в соответ-

ствии с приложениями 1, 2 к проекту планировки, возможно осуществлять на 

протяжении реализации всего проекта планировки до 2030 года. 

____________ 


